
           

PLE DE CARÀCTER EXTRAORDINARI 28 DE DESEMBRE DE 2023

Hora inici: 19 h
Hora acabament: 19.22 h

Regidors assistents:

Llista d'Assistents
Senyor LOZANO ROCABRUNA ORIOL ERC-AM
Senyora SOLER GUALLAR EVA MARIA ERC-AM
Senyora FREIRE NUÑEZ PATRICIA ISABEL ERC-AM
Senyor FARGAS ROCA IGNASI ERC-AM
Senyora MORA SANCHEZ NAOMI ERC-AM
Senyora FLORES BANUS MONTSERRAT ERC-AM
Senyor ARANDA CARDENAS JORDI ERC-AM
Senyora DE LA OSA LOPEZ ISVETT ERC-AM
Senyor MOGAS PLA JOAN ENRIC ERC-AM
Senyora MONTIEL PINA GEMMA ERC-AM
Senyor PLAZA RUIZ SERGI ERC-AM
Senyora POU TORRAS HELENA ERC-AM
Senyor SANABRIA ROBLEDO MARC PSC-CP
Senyora SANCHEZ GIMENEZ JOANA PSC-CP
Senyor MARTINEZ RIVAS IGNACIO PSC-CP
Senyora NAVARRO CEBALLOS LAURA CM-JuntsxPSIP
Senyor MARTINEZ PALACIO ANDRES CS-Ciutadans
 

Secretària acctal.:
Sra. Maria Elena Huguet Casanovas

Interventora acctal.
Sra. Miriam Escalona Castilla

PRP2023/2163. RESOLUCIÓ D'AL·LEGACIONS I APROVACIÓ DEFINITIVA DE LES 
ORDENANCES FISCALS QUE COMENÇARAN A REGIR EN L’EXERCICI 2024

Per 12 vots a favor del grup municipal d’ERC-AM, per 1 vot en contra del grup municipal 
CM-JxPSIP i amb 4 abstencions dels grups municipals PSC-CP i C’s, dels disset regidors 
i regidores presents que composen la Corporació, s’acordà: 

PRIMER.- Respecte a l’al·legació 1, registre d’entrada número 2023-21758, de data 
18/11/2023, formulada per Tecnologia i Solucions Plegamans, SL, s’estima l’al·legació 
presentada d’acord amb els arguments que s’expressen en la part dispositiva d’aquesta 

Per descarregar una còpia d'aquest document consulteu la següent pàgina web

Codi Segur de Validació 62460130c6b54761ae8762eca7a9965c001

Url de validació https://www.registre.palauplegamans.cat:446/ABSIS/IDI/ARX/IDiARXABSAWeb/ASP/verificadorfirma.asp

Metadades Classificador:Altres  -     Origen: Origen administració    Estat d'elaboració: Original

S
ig

n
at

u
ra

 1
 d

e 
1

A
JU

N
T

A
M

E
N

T
 D

E
 P

A
L

A
U

-S
O

L
IT

À
 I 

P
L

E
G

A
M

A
N

S
29

/1
2/

20
23

https://www.registre.palauplegamans.cat:446/ABSIS/IDI/ARX/IDiARXABSAWeb/ASP/verificadorfirma.asp


proposta d’acord i que es donen per reproduïts, segons allò motivat per l’informe tècnic-
jurídic en resposta de les al·legacions. I, per tant, els canvis que han d’introduir-se en 
l’acord d’aprovació inicial de la modificació del text de l’Ordenança fiscal núm. 1, 
reguladora de l’impost sobre els béns immobles, en el mateix article 5.5, és el següent:

“5. Gaudiran d'una bonificació sobre la quota íntegra de l'impost, els béns immobles 
en els quals en el moment de la meritació de l’impost, és a dir, a 1 de gener de 
2024, tinguin instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia 
provinent del sol, sense estar obligats a això per la normativa urbanística o les 
ordenances municipals, en els següents supòsits:  

Instal·lacions fotovoltaiques d'autoconsum:  
a. En el cas d'habitatges d’ús residencial en els quals tinguin instal·lat 

sistemes per aprofitament elèctric de l’energia provinent del sòl, o fotovoltaics 
d'autoconsum per a ús individual abans de l’1 de gener de 2024, i la sol·licitud de 
bonificació hagi estat presentada, abans de la fermesa del rebut de l’exercici 2024, 
gaudiran d'una bonificació del 50 per cent sobre la quota íntegra de l'impost. 
Aquesta bonificació, que tindrà caràcter pregat, es concedirà per un període de 3 
anys a partir de l’exercici següent al de la sol·licitud i es mantindrà, dintre del 
període concedit, mentre no variïn les circumstàncies determinants del seu 
atorgament i així ho prevegi l'ordenança fiscal aplicable en cada exercici. 

b. Gaudiran d’una bonificació del 10 per cent sobre la quota íntegra de 
l’impost, els béns immobles que tinguin la consideració d’habitatges d’ús residencial 
en els quals s’instal·lin a partir de l’1 de gener de 2024, sistemes per a 
l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del sol o instal·lacions 
fotovoltaiques d’autoconsum, sense estar obligats a això per la normativa urbanística 
o les ordenances municipals. Dita bonificació serà de caràcter pregat i es concedirà 
pel termini d’un any, a partir de l’exercici següent al de la seva sol·licitud. 
 
L'import de la bonificació no podrà ser superior mai al cost de la inversió de la 
instal·lació d’aquests sistemes fotovoltaics.  

L’aplicació de la bonificació restarà condicionada a què:  
 La instal·lació solar no sigui obligatòria per normativa.  
 La instal·lació estigui degudament legalitzada i/o registrada en l’òrgan competent 
de la Generalitat de Catalunya.  
 El subjecte passiu hagi presentat a l’Ajuntament el comunicat d’obres que 
correspongui.  
 El subjecte passiu justifiqui la seva participació econòmica, en el cas 
d’instal·lacions comunitàries.  
 El subjecte passiu no sigui beneficiari de la bonificació de l’IAE per la mateixa  
instal·lació i entitat o altres ajuts de l’Ajuntament o altres organismes pel mateix 
concepte. En el cas que l’interessat tingui dret a les dues, únicament li serà 
concedida la més favorable.  
 Únicament es podrà gaudir de la bonificació un sol cop per edifici o solar. En cap 
cas donaran dret a la bonificació les ampliacions o modificacions de les instal·lacions 
existents. L’import acumulat de la bonificació durant la vigència d’aplicació del 
benefici fiscal no pot superar el cost de la participació econòmica del sol·licitant en la 
instal·lació de generació en el cas d’instal·lacions col·lectives o el cost de la 
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instal·lació en el cas que es tracti d’una instal·lació individual, amb el límit màxim de 
bonificació acumulada de 2.250 euros (750 euros per any). En aquelles instal·lacions 
que gaudeixin de la bonificació per un sol exercici, el límit màxim de bonificació serà 
de 750 €. En cas contrari s’haurà de reintegrar l’import econòmic corresponent a 
l’excés de bonificació.  
 
A aquest efecte, el cost de la instal·lació es considerarà amb IVA, en el cas que la 
sol·licitud la faci una persona física, i sense IVA, en cas de sol·licitud per una 
persona jurídica.  
 
La documentació que el sol·licitant ha d’acreditar en el moment de la sol·licitud 
d’aquesta bonificació fiscal:  
 
1) el document d’admissió del comunicat d’obres per l’Ajuntament;  
2) la factura de la instal·lació executada signada i segellada per l’empresa 
instal·ladora;  
3) Certificat final d’instal·lació signat per instal·lador autoritzat que indiqui la data de 
finalització de la instal·lació als efectes de poder comprovar que a data de meritació 
de l’IBI, la instal·lació d’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol, 
estigui efectivament instal·lada. 
 
4) en el cas d’instal·lacions col·lectives en edificacions amb divisió de propietat 
horitzontal, còpia de l’acta de la comunitat de propietaris que inclogui:  
 l’acord de participació i repartiment de costos de la instal·lació,  
 el consentiment exprés signat per tal que un tercer presenti una sol·licitud única 
de bonificació en nom de tots els participants, actuant com a representant, si escau;  

5) Document de Registre d’instal·lacions tècniques de seguretat industrial de 
Catalunya (RITSIC) 

C) En el cas de béns immobles amb ús diferent al residencial en els quals 
s'hagin instal·lat sistemes fotovoltaics, no gaudiran de bonificació sobre la quota 
íntegra de l'impost. “

SEGON.- Respecte a l’al·legació 2, registre d’entrada número 2023-22979, de data 
10/12/2023, formulada per en P. C. R, es desestimen les al·legacions, tot agraint al 
ciutadà les aportacions presentades oferint-li la possibilitat de tenir una conversa 
per debatre-ho més enllà del procés establert de les al·legacions, d’acord amb els 
arguments que s’expressen en la part dispositiva d’aquesta proposta d’acord i que es 
donen per reproduïts, segons allò motivat per l’informe tècnic-jurídic en resposta de les 
al·legacions. 

TERCER.- Respecte a l’al·legació 3, registre d’entrada número 2023-23360, de data 
14/12/2023, formulada per la Cambra Oficial de Comerç i Indústria de Sabadell, la 
Cambra de la Propietat Urbana de Sabadell i comarca, el Consell Intersectorial 
d’empresaris - CIESC, i la PIMEC Vallès Occidental, es dona resposta a les peticions 
d’informació i es desestimen les al·legacions, d’acord amb els arguments que 
s’expressen en la part dispositiva d’aquesta proposta d’acord i que es donen per 
reproduïts, segons allò motivat per l’informe tècnic-jurídic en resposta de les al·legacions. 
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En qualsevol cas, els serveis tècnics i l’equip de govern agraeixen les aportacions i 
s’ofereixen a poder crear un espai de treball i debat més enllà de les al·legacions, si 
ho així es considera.

QUART.- Respecte a l’al·legació 4, registre d’entrada número 2023-23451, de data 
15/12/2023, formulada pel Grup Municipal del PSC-CP:

1.- Greuge comparatiu entre les tipologies de domicilis en la taxa per la prestació del 
servei de gestió de residus municipals, es desestima l’al·legació presentada d’acord amb 
els arguments que s’expressen en la part dispositiva d’aquesta proposta d’acord i que es 
donen per reproduïts, segons allò motivat per l’informe tècnic-jurídic en resposta de les 
al·legacions. No obstant, tenint en consideració que els cubells poden ser objecte de 
desperfectes per vandalisme o a causa de la presència de senglars, en l’Ordenança 
Fiscal núm. 9, taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals, es va 
establir l’exempció de la taxa quan es presenti el cubell a reposar en mal estat, però es 
considera adient afegir una exempció en el cas que els cubells hagin estat objecte de 
robatori, de manera que aquest punt quedaria redactat de la manera següent: 
 

“(...) Amb l’establiment de l’exempció d’aquestes taxes quan siguin noves persones 
empadronades a l’habitatge, quan presentin el cubell o targeta trencada o en mal 
estat, i quan presentin una denúncia per robatori.”

2.- Falta de garanties legals en el recàrrec del 15% de la taxa per la prestació del 
servei de gestió de residus municipals, s’estima l’al·legació presentada en quant que cal 
posar en coneixement als subjectes passius del recàrrec, donant un termini d’audiència 
perquè puguin al·legar justificadament la no participació en el sistema porta a porta i la no 
aplicació del recàrrec, per això, a principis d’abril de 2024 es notificarà a les persones 
afectades, d’acord amb els arguments que s’expressen en la part dispositiva d’aquesta 
proposta d’acord i que es donen per reproduïts, segons allò motivat per l’informe tècnic-
jurídic en resposta de les al·legacions. 

3.- Recuperar bonificació taxa residus a famílies nombroses i les monoparentals, es 
desestima l’al·legació presentada d’acord amb els arguments que s’expressen en la part 
dispositiva d’aquesta proposta d’acord i que es donen per reproduïts, segons allò motivat 
per l’informe tècnic-jurídic en resposta de les al·legacions. 

4.- Mantenir les reduccions per aportacions a la deixalleria municipal, es desestima 
l’al·legació presentada d’acord amb els arguments que s’expressen en la part dispositiva 
d’aquesta proposta d’acord i que es donen per reproduïts, segons allò motivat per 
l’informe tècnic-jurídic en resposta de les al·legacions. 

5.- Proposta per congelar el preu del sac de poda, es desestima l’al·legació 
presentada d’acord amb els arguments que s’expressen en la part dispositiva d’aquesta 
proposta d’acord i que es donen per reproduïts, segons allò motivat per l’informe tècnic-
jurídic en resposta de les al·legacions. 

6.- Increment de la taxa d’ocupació de via pública per caixers automàtics, s’estima 
l’al·legació presentada i s’incorpora dit increment en l’Ordenança Fiscal núm. 15, taxa 
per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb finalitat lucrativa, on estableix una tarifa 
per caixers automàtics o similars de 366,60 €/any, en un 9,5%, passant a 421,58 €/any, 
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d’acord amb els arguments que s’expressen en la part dispositiva d’aquesta proposta 
d’acord i que es donen per reproduïts, segons allò motivat per l’informe tècnic-jurídic en 
resposta de les al·legacions. 

7.- Incompliment del Reial decret legislatiu 2/2004 pel qual s'aprova el text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals, s’estima l’al·legació presentada en el sentit recollit 
a la resposta donada a la primera al·legació presentada per Tecnologies i solucions 
Plegamans, SL, d’acord amb els arguments que s’expressen en la part dispositiva 
d’aquesta proposta d’acord i que es donen per reproduïts, segons allò motivat per 
l’informe tècnic-jurídic en resposta de les al·legacions. 

8 i 9.- Proposta de bonificació IBI i IAE per punts de recàrrega per a vehicles 
elèctrics, es desestima l’al·legació presentada d’acord amb els arguments que 
s’expressen en la part dispositiva d’aquesta proposta d’acord i que es donen per 
reproduïts, segons allò motivat per l’informe tècnic-jurídic en resposta de les al·legacions. 

CINQUÈ.- Un cop estimades, desestimades total o parcialment les al·legacions 
presentades, i introduïts els canvis en l’acord d’aprovació inicial de la modificació dels textos 
de les Ordenances fiscals núm. 1, reguladora de l’impost sobre els béns immobles, núm. 9, 
taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals i núm. 15, taxa per 
l’ocupació de terrenys d’ús públic amb finalitat lucrativa, APROVAR amb caràcter 
definitiu per a l’exercici 2024 i següents, la modificació del text de l’ordenança general 
de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals, així com el seu 
text refós, per tal d’adaptar-la a la normativa vigent; la modificació de les ordenances 
fiscals relatives a impostos i taxes: OF1 Impost sobre béns immobles, OF2 Impost sobre 
vehicles de tracció mecànica, OF3 Impost sobre activitats econòmiques, OF4 Impost 
sobre construccions, instal·lacions i obres, OF5 Impost sobre l’increment de valor de 
terrenys de naturalesa urbana, OF7 Taxa integral d’activitats, OF8 Taxa expedició 
documents administratius, OF9 Taxa per la prestació del servei de residus municipals, 
OF11 Taxa prestació serveis de cementiri, OF12 Taxa aprofitament especial domini 
públic, OF13 Taxa obertura de sondatges i rases en terrenys d’ús públic, OF14 Taxa 
entrada vehicles, OF15 taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb finalitat lucrativa, 
OF16 Taxa per la instal·lació de quioscos en la via pública, OF17 Taxa per la instal·lació 
parades i barraques en la via pública, OF22 Taxa per subministrament aigua potable, 
OF24 Taxa per a la prestació de serveis culturals-educatius i socials, OF25 Taxa 
ocupació terrenys ús públic amb runes i tanques, OF27 Taxa per la tinença i captura 
d’animals domèstics, OF29 Taxa per la utilització de la deixalleria municipal, OF31 Taxa 
per la prestació dels serveis d’inspecció i control sanitari dels establiments; aprovar 
provisionalment l’OF33 Taxa per llicència d’autotaxi.

S’adjunta a aquesta proposta d’acord el text íntegre de cadascuna d’aquestes 
ordenances fiscals.

SISÉ.- Que es faci públic aquest acord d’aprovació definitiva mitjançant edicte que s’ha de 
publicar, juntament amb el text íntegre de les Ordenances fiscals que han quedat 
definitivament aprovades, en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i en el Portal 
de transparència d'aquest Ajuntament.
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Les Ordenances fiscals entraran en vigor una vegada publicades en el Butlletí Oficial de 
la Província de Barcelona.

SETÈ.- Que es trameti l’acord d’aprovació definitiva i la còpia íntegra i fefaent del text 
definitiu aprovat a l’Administració de l’Estat i a la Generalitat de Catalunya en el termini de 
15 dies des de la data d’aquest acord.

VUITÈ.- Fer constar que si es vol impugnar aquest acord, que posa fi a la via 
administrativa, procedeix interposar recurs contenciós administratiu davant la Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini 
de dos mesos a comptar des de l’endemà de la publicació.

NOVÈ.- Notificar el present acord als interessats / a les interessades, amb indicació dels 
següent peu de recursos:

La qual cosa li comunico per al seu coneixement i efecte oportú, indicant-li que contra 
l’acord que es notifica només pot interposar-se recurs contenciós–administratiu davant el 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats a partir 
del dia següent al de publicació de l’anunci d’aquest acord al BOPB, de conformitat amb 
allò establert als articles 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i 10.b) i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de la Jurisdicció Contenciosa–Administrativa. 

Sens perjudici que els interessats / les interessades puguin interposar qualsevol altre 
recurs que estimin oportú.

Peu de recurs 

Si es vol impugnar el present acord, que posa fi a la via administrativa, procedeix interposar 
recurs contenciós administratiu davant la Sala contenciosa administrativa del Tribunal 
Superior de justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos, a comptar des de l'endemà 
de la seva publicació.

Signat digitalment per Segell d'Òrgan de Secretaria
Ajuntament de Palau-solità i Plegamans
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